et illis exponentibus verbum rē. Debet notorius secundus super hoc  
requisitus expositorum illos redigere in publicum instrumentum exte-  
sum. alias iudex debet arbitrari ex precedentibus et sequentibus et con-  
iecturari quid per verbum rē significet ar. l. si seruus pluriū. §. i. ff. de  
le. i. et. l. voluntatis. C. de fideicomis. Secundo sumit et cetera per lo-  
ge ponit et significat alia propter ea que enumerata sunt. l. item que  
riti. §. exercitū. ff. locati ubi dicitur quod milites de domo fenestras  
et cetera sustulerunt. Item ibi heres qui compulsus abijt sicque ce-  
teris comodis caret ita hoc comodo quod non potest detraxere quā-  
l. nāq. §. qui compulsus. ff. ad tre. ubi dicitur rē regitur a verbis  
sustulerunt et caret.

### Cir.

¶ Circuitores dicuntur qui circueunt vel circuebant patrias a nun-  
diis ad nundinas deferentes res venales. Et dicuntur alio nomi-  
ne circummeatores.

¶ Circumferanus secundum ysa. li. x. dicitur qui ad mbum rote circum-  
fertur.

¶ Circūseptus est circūdatus vel vndiq. cinctus vt nō. in p. de. de.

¶ Circūducere lram esse ēā circūducta linea dānare et sic differt  
a cancellare et supponere.

¶ Cimierū est locū solēntē p epm benedictū de cōse. di. i. nemo. r  
dicitur a cymos. i. dulce et sterō. ratis qsi dulcis statio.

¶ Cyrographū est cū duo paciscētes duas scripēas sub eas for-  
ma verborū in se cōficiūt et mutuo sibi tradūt vel dā instrumentū  
seu illa lra in q. debitor cōfiteē se esse obligatū creditori. Idē qd  
antapoca. et cyrographa dū veniūt nomē siue corpus venisse vi-  
det. l. seruū filij. §. eū qui cyrographū. ff. de le. i.

¶ Circūstācia alicuius loci intelligit per xxx. pedes vt dicit bar. in l.  
item apud sabionē. §. cōuiciū. ff. de iniurijs.

¶ Ciliarcha est pncps sup mille homines.

¶ Cilium est pua pilicola in oculo que dicitur lacrimale.

¶ Cimlarcha est custos sacrorū vasorū et aliarū rerū sacre eccle-  
sie vt dicit glo. in l. iubemus. C. de sacrosanc. eccle.

¶ Circa est significatiōis restrictiue nō autē ampliatiue. vt in l. ru-  
tilia polla. ff. de cōtracten. emp. et hō nō p. statutis. et qd dicitur cir-  
ca opat in teste vide bar. in l. celsus. ff. de vfucapi. Et circa pmet  
ad tēpus. circū ad locū. circūter ad numerū.

¶ Ciratio ē ius vocatū vt iuitacō vt cū qd d. aliq. dicitur et qrimo-  
nia sua corā iudice d. p. hita. iudex emisso citatiōis edicto ad ei. istā  
ciā vocat vt iu. tat. l. lū ad se. j. que agere dicitur q. dicitur ē. si vo-

fit edicto iudex vel p̄tor abiciat h̄ac clausulā si in die p̄scripto  
si veneris quasi otumax otenuaberis vel reputaberis tūc edictū  
olim dicebat p̄emptoriū. Nōdie autem sufficit q̄ dicat. Citam⁹  
talem p̄emptorie. Et est quadruplex mod⁹ citādi s̄m Guil. 8 mō.  
lau. Primus p̄ nūcium cū literis citatorijs. Secūbus p̄ p̄conē. Ter  
cius p̄ edictum cle. i. de iudi. Quart⁹ fit ex iuris dispositiōe. Item  
quedā citatio fit ad monitiōnē iudicis c. consuluit de offi. dele. Item  
quedā est v̄balis. quedā realis vel actualis ducendo ad iudicem.  
Item citatoris sūt tres actus. Primus est impositio cū iudex impo  
nit nūcio vt citet reus. Secūbus manifestatio cū nūcius denūciat  
citato vt veniat. Tercius relatio cū nūcius refert iudici talē i ta  
li loco citasse. Ad h̄c etiā q̄rtus scz cōparicō citati r̄ q̄n citat⁹ te  
neat opere. et si nō oparet mulctet nō. p̄ hoc. in c. p̄eterea d. di.  
la. Et de illis actib⁹ in c. fi. de ferijs. et nō q̄ citatio est de iure na  
turali vt in de pastoralis de re iudi. Et citat⁹ ad locū mortuosum  
idū vbi aer est pestilēcialis vel corruptus nō t̄net iſe cū salutē ho  
minum sit ratio adhibenda. l. recusare. §. si quis in vno loco. ff. ad  
trebel. et ibi p̄ hoc. Nec citat⁹ p̄emptorie potest dici otumax an li  
belli oblatiōem. l. si finita. §. si plures. ff. de damn. infec.

¶ Civitas dicitur quasi civiū unitas. p̄ muroz ambitu t̄minat de  
sen. excqm. si civitas cuius appellacōe etiā comprehendunt burgē  
ff. d. v. sig. l. ij. Item civitatis appellacōe comprehendunt mille pas  
sus a muro civitatis. vt ff. e. ti. l. mille. r̄ ff. de pe. l. q̄ liquide. §. si  
ita legi. Item comprehendunt orti ar. f. de p̄ura. l. p̄les. Item  
civitatis nomine nō comprehendunt dyoceses nec ecōtra vocat⁹  
autem proprie civitas que habet episcopum. vt lxxxv. di. no. illis

¶ Civilis actio Re. s. actio.  
¶ Civile debitum vide in glo. i. c. fi. de solu. Et q̄nq; ci uile idem ē  
q̄ v̄banū et elegās vt in glo. i. l. civile est. C. s. fur. Sic incivile. i.  
in v̄banū vel indecēs. l. incivile. ff. de legib⁹ vbi dicit incivile q̄ re  
spondere lege tota nō p̄specta.

¶ Cuius est natus in civitate. l. ciues. ff. de ap. vbi glo. Sed quid  
si natus in comitatu. Dicit in autētico quib⁹ monastales effici sūt  
§. si vero neq; ciues colla. vij. et ibi p̄ io. de beluiso mouet q̄stio s̄  
rege ocedente p̄uilegiū civitatis et civib⁹ regni.

¶ Cisterna est loc⁹ in quo cōgregant aque pluviales et ibi col  
lecte vsui reseruant. alij ponūt cistella p̄ eodem.

¶ Cl.

¶ Clam possidere. i. occulte possidere.

¶ Clamis est vestis militū. purpura regū. stola sacerdotū. toga  
advocatorū. birrus rusticoꝝ. vel custodū. cuculla monachoꝝ. ut  
C. de vesti. clo. et aura. li. xi. et. C. qui miss. nō poss. si clarissimi put  
nō. azo. in sum. C. de offi. p̄fec. p̄to. Apud imperatorē erāt in tri-  
plici ḡdu q̄ alij erāt maiores et h̄ij vocabant̄ illustres sicut p̄fe-  
ctus. et orio oriētis. Item affrice. item vrbis romane. Alij erant  
minores. et h̄ij vocabant̄ clarissimi puta p̄fites. Alij mediij. et mē-  
illos erant spectabiles. et p̄cōfules et p̄fectus egipti qui etiā vi-  
cunt̄ augustales.

¶ Clādestinū coniugium est desponsa p̄sonarū p̄ntia vel iuris solen-  
nitate vel denūciatione nō p̄missa sine sacerdotis benedictiōe oc-  
cultum matrimonium.

¶ Clādestina electio s̄ q̄ in cameris p̄ occultā quētacula fit v̄ il-  
la quā canonici in se secretā tenēt.

¶ Classis. i. navis s̄e classitus. i. numer⁹ classatoꝝ. i. nauū ab bel-  
landū. Et qui censet̄ vel voluerit se huic ministerio deputare di-  
cebat̄ incēsitus. ut. C. de classi. li. xi.

¶ Clientis dicit̄ ille cui⁹ cām advocat⁹ tuet̄ et tacebit. In te cli-  
tulus diminutiū. et idem est s̄m p̄. Vel s̄ q̄si colēs a colēdis pa-  
tronis. Vñ solēt pueri a vocat⁹ dicere suis clientulis si v̄z. r̄pō-  
debis cām p̄des. Sed nō dicit̄ si falsum respōdes regnū dei p̄dis  
et cū iniusta sentētia damnā bonā acquires.